修农字〔2024〕140号

关于印发
《修武县 2024 年小麦绿色高产高效行动项目

实施方案》的通知

各乡镇、局相关股室：

现将《修武县 2024年小麦绿色高产高效行动项目实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

2024年 9月 26日

修武县 2024年小麦绿色高产高效行动项目
实施方案

按照《河南省人民政府办公厅关于印发<河南省主要粮油作物

大面积单产提升行动方案>的通知》（豫政办〔2024〕13号）和《河

南省农业农村厅“关于开展 2024年绿色高产高效行动促进大面积

单产提升的通知”》（豫农文〔2024〕183号）要求，结合我县实际，

特制定本方案。

一、总体思路

贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神和中央一号文件精

神，按照中央农村工作会议、省委农村工作会议部署要求，以绿

色发展为导向，以提高粮油综合产能为目标，以提升粮油单产水

平为主攻方向，整建制开展高产高效行动，创建小麦绿色高产高

效百亩攻关田、千亩示范方、万亩高产片，率先推进良田、良种、

良法、良机、良制“五良”集成，辐射带动大面积均衡增产和效益

提升。

二、目标任务

正常年景下，全县小麦平均亩产比 2024年提高 3%以上，达

540公斤以上。打造 10个百亩攻关田、10个千亩示范方和 2个万

亩片，辐射带动 10万亩以上，力争项目区单产达 570公斤以上。

三、实施内容

（一）实施主体。支持种植大户、家庭农场、农民合作社、

农业企业等经营主体，参与绿色高产高效行动示范区建设，支持

社会化服务组织通过托管服务等方式参与项目实施；农业农村局

负责项目管理和技术指导。

（二）推广品种。选育推广高产稳产、抗病抗逆、优质专用

品种。如百农 1316、众信麦 998、郑麦 136、郑麦 1860、百农 307、

周麦 49、徐麦 35、周麦 26等、吉兴 653。

（三）推广技术。在全县实施区域内，集成深耕耙压整地、

适期适墒适量适深播种、镇压保墒增墒、浇水防冻抗旱、肥水合

理促控、后期“一喷三防”等关键技术。

四、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

项目总投入 670万元，其中 400万来源于当年中央财政，270

万元为上季玉米结余。按照《河南省财政厅 河南省农业农村厅关

于印发粮油生产保障等资金管理办法实施细则的通知》（豫财农水

〔2023〕77号）执行。

（二）资金用途

1.物化投入，预计投入 254 万元。

（1）农资补助。对示范区内种植大户购置种子、农药、化肥

按照不高于 150元/亩补贴标准补助。预计 150万元。

（2）农机补助。用于对项目区内加装导航播种、定位播种设

备机械补助和 10个千亩方内新型经营主体购置精量条播机补助，

补助标准每台不高于 50%。预计 60万元。

（3）百亩攻关田补助。对在五个平原乡镇选取 10家有攻关

能力的主体实施，每个主体承担 100亩不同品种试验，加强耕种

管收各个环节管理，攻关田测产达到最高产量记录，给予 8万元

的高产奖励，产量突破 800公斤，给予不高于 4万元的资金补助

（奖励与补助不得重复享受）。预计 44万元。

2.社会化服务，预计投入 405 万元。

（1）深耕整地服务。对项目区内组织开展深耕整地服务，预

计面积不低于 2万亩，投入标准 90元/亩。预计不少于 180万元。

（具体金额按照实际作业面积计算）

（2）统防统治服务。对项目区组织开展喷施杀虫剂、杀菌剂、

植物生长调节剂和叶面肥的“一喷三防”服务，预计面积 15万亩，

投入标准不高于 15元/亩。预计 225万。

3.技术指导服务补助，预计投入 11 万元。

包括用于编制项目实施方案、编印技术资料、验收资料、工

作考评及开展示范区农户技术培训、外出观摩学习、培训资料印

制、会议费、交通费、培训费等、组织专家开展技术指导服务、

开展优质品种推广、新技术集成组装、瓶颈技术攻关及测产验收

等方面补助等。预计 11万元。

通过招标方式采购设备或服务后结余资金用于增补技术指导

服务补助。

五、实施进度安排

2024年 8-10月，制定绿色高产高效行动项目实施方案。开展

绿色高产高效行动示范项目的宣传培训工作和资料发放工作；开

展深耕整地服务工作。

2024年 10-12月，对项目物化补助部分进行资料收集、核实

等工作，进行田间试验、数据调查、田间管理和技术指导，培训

技术人员和新型经营主体。

2025年 1-3月，开展小麦病虫害统防统治招投标工作，进行

技术指导，督促主体做好田间管理。

2025年 3-5月，组织开展小麦病虫害防治工作，进行田间试

验的收获和考种工作；百亩攻关田测产验收工作。

2025年 5-6月，做好相关数据分析汇总工作；上报小麦绿色

高产高效总结。

六、项目实施预期效益

（一）经济效益。预期病虫害绿色防控全覆盖，化肥、化学

农药减量化行动以及实施全程机械化生产，示范区单位面积化肥、

化学农药用量低于当地平均水平，病虫害绿色防控全覆盖、危害

损失率控制在 5%以内，带动项目县节本增效 5%以上。

（二）社会效益。项目建成后，随着新品种、新技术推广应

用力度的加大，促进农民科技水平提高和高新农业科技成果转化。

同时通过生产示范带动，使示范区农户走上规范化、标准化、产

业化农业生产道路。

（三）生态效益。通过实施小麦绿色高产高效行动项目，进

一步提高农民科技素质，提升科技在农业中应用贡献率。通过开

展示范区全程技术指导服务，既要提高农民科学种田、施肥、用

药水平，又要增强农民对农业安全生产的意识，有效减少农民“乱

用”“滥用”肥料和农药的现象，保护示范区生态环境。

七、保障措施

（一）强化组织领导。为切实推进修武县小麦绿色高产高效

行动的实施，成立由县政府分管负责同志任组长的工作专班，安

排项目整体工作，强化监督检查，确保创建工作顺利实施。

（二）强化技术指导。成立由县农技人员组成的技术小组、

指导示范区开展绿色高产高效技术示范推广、共性技术瓶颈攻关

和技术模式集成组装等工作。在关键农时季节，组织开展现场观

摩、技术培训、现场指导、测产验收等活动，确保关键技术入户

到田。

（三）强化项目管理。项目重点强化过程管理和监督考核。

及时建立健全工作档案，示范方内的补贴性政策只能由示范方内

的实际经营主体享受，示范方外的任何组织和个人不能享受，同

时对按比例奖补的严禁出现虚开发票套取资金现象。

（四）强化宣传引导。通过广播、电视、报纸、网络等媒体

大力宣传小麦绿色高产高效行动项目的好做法、好经验、好典型。

八、项目主要参加人员与任务分工

姓名 工作单位 职务/职称
项目任务

分工
备注

袁 菲 修武县农业农村局
党组书记
局长

总负责

崔晨明 修武县农业农村局
党组副书

记、副局长
总负责

薛载英 修武县农业农村局 副局长 技术负责

谢依依
修武县农业农村发

展服务中心
八级职员 制定方案

李胜利
修武县农业农村发

展服务中心
农业推广研

究员
技术指导

付罗成
修武县农业农村发

展服务中心
高级农艺师 技术指导

常金河
修武县农业农村发

展服务中心
高级农艺师 技术指导

郭建国
修武县农业农村发

展服务中心
高级农艺师 技术指导

蒋海霞
修武县农业农村发

展服务中心
财务科长 财务管理

张 莹
修武县农业农村发

展服务中心
农艺师 项目实施

王红艳
修武县农业农村发

展服务中心
农艺师 项目实施

董 颖
修武县农业农村发

展服务中心
农艺师 项目实施

罗 震
修武县农业农村发

展服务中心
助理农艺师 项目实施

张慧斌
修武县农业农村发

展服务中心
技术员 项目实施

杜怡坤
修武县农业农村发

展服务中心
八级职员 档案管理

附件：1.修武县小麦绿色高产高效行动项目工作专班

2.修武县小麦绿色高产高效行动项目技术指导组

3.焦作市小麦绿色高产高效行动项目技术指导组

附件 1

修武县小麦绿色高产高效行动项目
工作专班

组 长：秦庚新 县委农村工作领导小组副组长

副组长：袁 菲 农业农村局党组书记、局长

成 员：崔晨明 农业农村局党组副书记、副局长

王克杰 财政局八级职员

范淑贤 城关镇副镇长

刘 玮 七贤镇党委委员

周颖颖 郇封镇副镇长

郑 静 周庄镇党委委员

芦红叶 王屯乡副乡长

马 力 五里源乡党委委员

王卫平 财政局农财股股长

裴康康 农业农村局种植业管理股股长

蒋海霞 农业农村局财务室负责人

谢依依 农业农村局九级职员

附件 2

修武县小麦绿色高产高效行动项目
技术指导组

组长：崔晨明 农业农村局党组副书记、副局长

成员：李胜利 农业农村局推广研究员

付罗成 农业农村局高级农艺师

常金河 农业农村局高级农艺师

张 莹 农业农村局农艺师

王红艳 农业农村局农艺师

董 颖 农业农村局农艺师

薛亮亮 农业农村局农艺师

罗 震 农业农村局助理农艺师

张慧斌 农业农村局技术员

附件 3

焦作市小麦绿色高产高效行动项目
技术指导组

组长：李 刚 市农业技术推广中心高级农艺师

成员：秦 鹏 市种业发展中心农艺师

胡俊芳 市农业技术推广中心农艺师

李千千 市农业社会事业服务中心高级农经师

李 莹 市种业发展中心助理农艺师

苏学理 市农业技术推广中心助理农艺师

孙维蔚 市农业技术推广中心助理农艺师